
    
 
     

 
 
 
 
 
 

           Esta edição encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama.      

www.ssgrama.sp.gov.br 

 

    Autoridade Certificadora   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA – ESTADO DE SÃO PAULO 

sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 – ANO VII – EDIÇÃO Nº 659 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 019, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 

DEMITE, A PEDIDO, A FUNCIONÁRIA PÚBLICA 

SUELI BUSSINATI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA, Prefeito Municipal de São 

Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais; 

CONSIDERANDO o pedido de demissão formulado e 

ratificado pela funcionária pública adiante nominada, conforme 

consta no requerimento protocolado sob nº 2024/2/685, em 14 

de fevereiro 2024, tendo-a sido dispensada do cumprimento do 

aviso prévio. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Fica demitida, a pedido, a partir de 16 de fevereiro de 

2024, a funcionária pública municipal, SUELI BUSSINATI, 

portadora da Cédula de Identidade - RG nº 19.949.771-0-

SSP/SP, admitida pelo regime jurídico celetista, conforme 

Portaria n° 174, de 19 de setembro de 2017, para o emprego 

público efetivo de Cozinheiro, Cód. 43-EPE. 

Art. 2º - Fica declarado, em razão desta demissão, vago um 

emprego público de Cozinheiro, Cód. 43-EPE, constante no 

Anexo I, da Lei n° 024, de 18 de junho de 2009, que dispõe 

sobre a Estrutura e Organização e sobre a Reestruturação do 

Quadro Geral de Pessoal da Prefeitura do Município de São 

Sebastião da Grama-SP, e alterações posteriores.  

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, devendo a responsável pelo Departamento 

Municipal de Recursos Humanos tomar todas as medidas 

cabíveis para a presente demissão. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

São Sebastião da Grama, 15 de fevereiro de 2024.  

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA  

Prefeito Municipal 

 

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA 

POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

DATA SUPRA 

Robinson Pereira  

Supervisor de Assuntos Administrativos 

 

 

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 02/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 03/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

FUNDAMENTO: ART. Nº. 75, INCISO II da Lei Federal nº. 

14.133/2021. 

Objeto: contratação de empresa para serviços de apoio 

administrativo e elaboração de documentos, em direção de 

captação de recursos junto as esferas estaduais e federais, na 

prestação de contas em convênios, contratos de repasses e 

projetos dentro do Sistema Integrado de Monitoramento e 

Controle (SIMEC) e demais sistemas do Ministério da 

Educação. 

INICIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 20/02/2024 - 

HORÁRIO: 09h00min  

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 

22/02/2024 - HORÁRIO: 23h59min  

ETAPA DE LANCES: 23/02/2024 - HORÁRIO: 09h00min 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DE PROPOSTA E 

DOCUMENTAÇÃO: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – 

BLL  www.bll.org.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br 

São Sebastião da Grama, 16 de fevereiro de 2024. 

 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 03/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 04/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

FUNDAMENTO: ART. Nº. 75, INCISO II da Lei Federal nº. 

14.133/2021. 

Objeto: Contratação de empresa para a realização de capacitação 

e treinamento presencial para os Professores, a Equipe 

PODER EXECUTIVO 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 2 de 3                                                                                                      sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

Pedagógica e a Equipe de Apoio da Educação Municipal de 

SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA/SP, de acordo com as 

especificações adiante e demais condições estabelecidas neste 

edital. 

INICIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 20/02/2024 - 

HORÁRIO: 09h00min  

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 

22/02/2024 - HORÁRIO: 23h59min  

ETAPA DE LANCES: 23/02/2024 - HORÁRIO: 09h00min 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DE PROPOSTA E 

DOCUMENTAÇÃO: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – 

BLL  www.bll.org.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br 

São Sebastião da Grama, 16 de fevereiro de 2024. 

 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO 

DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 01/2024 

PROCESSO Nº 05/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

FUNDAMENTO: ART. Nº. 75, INCISO II da Lei Federal nº. 

14.133/2021. 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço 

gráfico para confecção, impressão e montagem de carnê de 

tributos para o exercício de 2024, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. 

INICIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 19/02/2024 - 

HORÁRIO: 09h00min  

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 

22/02/2024 - HORÁRIO: 23h59min  

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DE PROPOSTA E 

DOCUMENTAÇÃO: comprasadm@ssgrama.sp.gov.br. ou 

entregue pessoalmente no departamento de compras. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br 

São Sebastião da Grama, 16 de janeiro de 2024. 

 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO 

DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 02/2024 

PROCESSO Nº 06/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

FUNDAMENTO: ART. Nº. 75, INCISO II da Lei Federal nº. 

14.133/2021. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE SACO PLÁSTICO 

TRANSPARENTE para atender às demandas alimentícias da 

Cozinha Piloto, conforme condições, especificações técnicas, 

quantidades e exigências estabelecidas e anexos. 

INICIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 19/02/2024 - 

HORÁRIO: 09h00min  

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 

22/02/2024 - HORÁRIO: 23h59min  

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DE PROPOSTA E 

DOCUMENTAÇÃO: compraseducacao@ssgrama.sp.gov.br ou 

entregue pessoalmente no departamento de compras. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br 

São Sebastião da Grama, 16 de janeiro de 2024. 

 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO 

DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 03/2024 

PROCESSO Nº 07/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

FUNDAMENTO: ART. Nº. 75, INCISO II da Lei Federal nº. 

14.133/2021. 

Objeto: Compra do teste psicológico Bateria Psicológica para 

Avaliação da Atenção - BPA 2 para a efetivação de avaliações 

psicológicas realizadas pela psicóloga escolar com os alunos da 

Rede Municipal de Educação de São Sebastião da Grama/S 

INICIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 19/02/2024 - 

HORÁRIO: 09h00min  

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 

22/02/2024 - HORÁRIO: 23h59min  

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DE PROPOSTA E 

DOCUMENTAÇÃO: compraseducacao@ssgrama.sp.gov.br ou 

entregue pessoalmente no departamento de compras. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br 

São Sebastião da Grama, 16 de janeiro de 2024. 

 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO 

DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 04/2024 

PROCESSO Nº 08/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

FUNDAMENTO: ART. Nº. 75, INCISO II da Lei Federal nº. 

14.133/2021. 

Objeto: Aquisição de ovos de chocolate ao leite artesanais com 

peso mínimo de 160g, para serem distribuídos as crianças das 

unidades escolares municipais, bem como aos usuários da rede 

indireta da assistência social municipal, em comemoração à 

páscoa, conforme o termo de referência. 

INICIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 19/02/2024 - 

HORÁRIO: 09h00min  

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 

22/02/2024 - HORÁRIO: 23h59min  

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DE PROPOSTA E 

DOCUMENTAÇÃO: compraseducacao@ssgrama.sp.gov.br ou 

entregue pessoalmente no departamento de compras. 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 3 de 3                                                                                                      sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br 

São Sebastião da Grama, 16 de janeiro de 2024. 

 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA 

GRAMA 

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 002/ 2023 

 

Edital de convocação de candidatos habilitados para as 

funções públicas eventuais de Professor de Língua 

Portuguesa e Professor de Educação Básica. 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA, Prefeito Municipal de São 

Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições e de acordo com as vagas publicadas no edital de 

abertura de inscrições do Processo Seletivo Edital nº 002/2023, e 

diante dos pedidos de desistência formulados pelo candidato 

aprovado em 1º lugar para a função pública eventual de 

Professor de Língua Portuguesa, bem como pelos candidatos 

aprovados em 2º, 3º, 6º e 8º lugares para a função pública 

eventual de Professor de Educação Básica, os quais estão 

arquivados no Departamento Municipal de Recursos Humanos, 

torna público que, ficam convocadas as candidatas abaixo 

discriminadas para manifestarem interesse no preenchimento das 

vagas infra descritas: - 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

N O M E RG N° 
Total de 

Pontos 
CLASS. 

MARIA CRISTINA DE 

OLIVEIRA PEREIRA 
454168639 52,00 2° 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

N O M E RG N° 
Total de 

Pontos 
CLASS. 

DALIETE DA SILVA 

QUIRINO 
422066102 48,00 1º * 

JAQUELINE 

TREVIZAN DE 

CARVALHO DIAS 

278291107 60,00 9º 

ANDREIA DA SILVA 

PREVITAL 
285488867 60,00 10º 

BRUNA BERNARDES 414279232 60,00 11º 

*portador de deficiência 

As candidatas deverão comparecer entre os dias 20 e 22 de 

fevereiro de 2024, das 08:30 às 11:00 ou das 13:30 às 17:00 

horas, no Departamento Municipal de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, situado na 

Praça das Águas, nº. 100, Jardim São Domingos, nesta cidade, 

munido de cópias dos seguintes documentos: - 

1. Certidão de Nascimento e/ou Casamento, 

2. Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, 

3. Carteira de Vacinação dos filhos menores de 14 anos, 

4. Carteira de Identidade (RG), 

5. Carteira de Trabalho, 

6. Atestado de Saúde Ocupacional – ASO,  

7. CPF, 

8. Título de Eleitor e comprovante de ter votado na última 

eleição, 

9. Certificado de Reservista, se do sexo masculino; 

10.  Diploma e/ou Certidão de conclusão do nível de 

escolaridade exigido no Edital do Processo Seletivo Edital 

nº 002/ 2023, 

11.  Declaração de acumulação legal de cargos e/ou emprego 

público, 

12.  Inscrição no PIS/PASEP, 

13.  Comprovante de Residência, 

14.  01 (uma) Foto 3x4; 

15.  Certidão de antecedentes criminais. 

      

O NÃO COMPARECIMENTO NOS DIAS, PERÍODOS E 

HORÁRIOS ESTABELECIDOS, BEM COMO A NÃO 

APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 

IMPLICARÃO NA CONSIDERAÇÃO DO(A) 

CANDIDATO(A) COMO DESISTENTE.  NESSE CASO, 

SERÁ CONVOCADO O(A) CANDIDATO(A) SEGUINTE, 

OBEDECENDO-SE, RIGOROSAMENTE, A 

CLASSIFICAÇÃO. SOB NENHUMA HIPÓTESE, 

HAVERÁ SEGUNDA CHAMADA OU PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO. 

PARA QUE NENHUM CANDIDATO(A) POSSA ALEGAR 

IGNORÂNCIA OU DESCONHECIMENTO DO PRAZO E 

DAS DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 

PRESENTE EDITAL, DETERMINA-SE A PUBLICAÇÃO 

NA IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA DO 

MUNICÍPIO, NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA E AFIXAÇÃO NO 

LUGAR DE COSTUME NA SEDE DA PREFEITURA 

MUNICIPAL (QUADRO DE EDITAIS). 

São Sebastião da Grama, 16 de fevereiro de 2024. 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA 

Prefeito Municipal 

 


		2024-02-16T17:14:48-0300
	MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DA GRAMA:45741527000105




